
令和４年４月８日

保護者 各位

鹿屋市立第一鹿屋中学校

校 長 吉岡 一徳

生徒及び保護者の肖像権，並びに個人情報の取扱について（依頼）

陽春の侯，保護者の皆様にはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。また，日頃より本

校教育活動に温かいご支援・ご協力をいただいておりますことに心より感謝申し上げます。

さて，「個人情報保護法」に基づく取組の強化に伴い，本校においても生徒や保護者の個人情

報の適切な保護管理（生徒，保護者の活動写真や各種名簿，住所，電話番号等の取扱い）につき

まして，適切に対応しているところです。

一方，新型コロナウイルス感染症等の影響により，学習を継続することが困難になる場合も想

定されることから，生徒の学びを継続するための取組の一つである「オンライン授業」の実施に

ついて学校運営上，必要になってきているところです。

つきましては，文部科学省の指針及び鹿屋市個人情報保護条例に基づいた個人情報の取扱を徹

底した上で，教育活動のなお一層の充実を図るため，以下の項目及び内容についてご検討いただ

き，ご賛同くださるようお願い申し上げます。

なお，この度，連絡させていただきました項目及び内容以外において個人情報を収集，提示す

る場合は，該当のご家庭に別途，連絡させていただき，ご意見をお伺いする予定ですので，その

旨ご了承ください。

同意を願う項目及び内容

１ 学校行事（体育大会，学歌祭等），オンライン授業等のストリーミング配信。

（ｽﾄﾘｰﾐﾝｸﾞ配信においては，パスワード等を設定し，視聴者を制限した配信とする）

２ ホームページやブログ上への学校生活の紹介資料（氏名・写真等）を掲載。

３ 学校だより，ＰＴＡだより，ＰＴＡ広報誌，学級・学年通信など学校で作成する印刷物

への写真及び学級・氏名の掲載。

４ 卒業アルバム，学級文集等への個人写真・スナップ写真及び学級・氏名の掲載。

５ 各種団体が行う作品展やコンクールなどへの応募や受賞者一覧に関わる学校名・学年・

氏名の提示。

６ なお，この同意書の提出をもって卒業までの同意を継続すること。ただし，在学中に，

同意を取り消す必要性が生じた場合は，学校に連絡・相談すること。

※ 上述の１～６の項目につきまして，電話番号や住所等，直接個人に連絡できるような情

報の掲載・提示は，一切行いません。

※ 項目２，３に掲載する顔写真については，識別可能な範囲内に小さく加工処理して掲載

します。

切り取り線

生徒及び保護者の個人情報掲載及び提示についての同意書

※ 次のア，イのいずれかを○で囲んでください。

第一鹿屋中学校在学中は，上述の１～６の項目の取り扱いについて

ア します イ 同意しません

令和４年４月 日

（ ）年（ ）組（ ）番 生 徒 氏 名（ ）（自筆）

保護者氏名（ ）（自筆）

※ 令和４年４月14日(木)までに，担任へご提出ください。


